
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 96  Data 15-10-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SISMA 2016 - ORDINANZA N. 104/2020 - REALIZZAZIONE

DI UN CENTRO CULTURALE POLIVALENTE SITO IN P.ZZA V. EMANUELE II -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di ottobre alle
ore 12:30, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo
2020, n. 18, come stabilito con decreto sindacale n. 1 in data 20.03.2020.
Presente fisicamente nella sede municipale il segretario verbalizzante dr.ssa
Serafini Giuliana. Collegati in videoconferenza il Sindaco Paolo Teodori e gli
assessori Gasparrini Pierino e Viola Tiziana.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che:

- in data 24/08/2016 si è verificato un evento sismico di mag.6.0 della scala Richter che ha interessato in
modo considerevole il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria tra cui il Comune di Ripe
San Ginesio;

- che nella serata del 26 ottobre 2016 il territorio comunale è stato interessato da altre due fortissime
scosse che hanno causato nuovi ingenti danni e molta apprensione tra la popolazione;

- che in data 30/10/2016 si è verificato un ulteriore evento sismico di mag. 6.5 che ha interessato in modo
considerevole il territorio Comunale;

- in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza comunale;

- tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi edifici pubblici
e privati alcuni dei quali sono parzialmente crollati e/o in stato di collasso;

- con delibera del Consiglio dei Ministri è stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art.5, commi 1 e
1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n.225 e ss.mm.ii., per la durata di 180 giorni, ossia fino al 21 febbraio
2017, lo stato di emergenza per il sisma del 24 agosto 2016 che ha colpito il territorio delle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

- successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante  “Interventi urgenti in  favore
delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in Legge 15 dicembre
2016, n.229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n.8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, convertito con modificazioni dalla Legge 7
aprile 2017 n.45 ( di seguito anche solo “decreto legge”);

VISTO il decreto del decreto-legge 24 ottobre 2019, n.123 recante “Disposizioni urgenti per l'accelerazione
e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici”, in particolare l’articolo
9-undetricies “Destinazione al Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate delle somme versate dalla
camera dei deputati al bilancio dello Stato”, il quale testualmente recita: “L'importo di 100 milioni di euro,
versato dalla Camera dei deputati e affluito al bilancio dello Stato in data 6 novembre 2019 sul capitolo
2368, articolo 8, dello stato di previsione dell'entrata, è destinato, nell'esercizio 2019, al Fondo per la
ricostruzione delle aree terremotate, di cui all'articolo 4 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189,
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, per essere trasferito alla contabilità
speciale intestata al Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati
dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, nominato con decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri 5 ottobre 2018. Dell'importo di cui al primo periodo, una quota pari a 26,8 milioni di
euro è destinata, con apposita ordinanza del Commissario straordinario, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e
2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016,
n.229, con meno di 30.000 abitanti, per la realizzazione di uno o più interventi fino a un importo massimo

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 15-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



di 200.000 euro per ciascun comune, a condizione che i lavori abbiano inizio entro un anno
dall'assegnazione del contributo da parte del Commissario
straordinari
o
”;

RICHIAMATI:

l’Ordinanza n. 104 del 29 giugno 2020 del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei-
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi
a far data dal 24 agosto 2016, On. le Avv. Giovanni Legnini, con la quale,  sulla base delle
proposte progettuali inviate dai Sindaci, sono stati assegnati ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e
2-bis al decreto-legge n.189 del 2016, con meno di 30.000 abitanti, i contributi previsti dall'articolo
9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n. 123;
l’allegato 2 dell’Ordinanza di cui sopra, riportante gli interventi finanziati ed in particolare il nr. 69-
dell’elenco dove risulta il contributo spettante al Comune di Ripe San Ginesio per la realizzazione
dei seguenti lavori:
Lavori di realizzazione di un Centro Culturale Polivalente sito in piazza Vittorio Emanuele II €1.
140.000,00
Lavori di unificazione e collegamento delle due strutture sportive esistenti € 60.000,00;2.

la determina del Segretario Comunale n. 26 del 20.07.2020 con la quale, il Geom. Laura-
Contratti, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ex art. 31 del D.Lgs.
50/2016, per l’intervento denominato “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO
CULTURALE POLIVALENTE SITO IN PIAZZA VITTORIO EMANUELE II” finanziato con
Ordinanza di cui sopra;
la determinazione dell’ufficio tecnico n. 62 del 04.08.2020 con la quale il servizio di progettazione-
definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza, misura contabilità e
certificato di regolare esecuzione inerenti i lavori “de quo” è stato aggiudicato alla società “AGO
ARCHITETTURA S.T.P.” con studio in Via Roma nr 211 - 62020 Macerata, P. IVA 01967260439
al prezzo di €  10.648,00 oltre oneri fiscali ed IVA come per legge (€‭ 425,92 per CAP. 4% + €
2.436,26 per IVA 22%) per un importo totale di euro 13.510,18 - CIG: ZED2DC3C0C;
la determinazione dell’ufficio tecnico n. 63 del 04.08.2020 con la quale ai sensi dell’art. 36 comma-
2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, l'incarico di redazione del progetto definitivo-esecutivo
dell’impianto elettrico, ai sensi del D.M. 37/2008, relativo ai lavori di “LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI UN CENTRO CULTURALE POLIVALENTE SITO IN PIAZZA VITTORIO
EMANUELE II”, allo Studio Tecnico Associato QM PROGETTI, con sede in via Thomas Edison n.
6, 60027 Osimo (AN), P.IVA 02772910424, nella persona del Perito Industriale Donatello
Menghini, al prezzo complessivo di € 1.350,00 oltre cap ed IVA, come da proposta di parcella
depositata agli atti - CIG: ZB42DE2E73;

CONSIDERATO che con nota assunta al protocollo comunale n. 4909 del 22.09.2020, i tecnici incaricati
hanno trasmesso gli elaborati progettuali del progetto definitivo/esecutivo, costituito dagli atti tecnici di
seguito riportati:

E 01 Relazione Generale, Relazione Tecnica illustrativa
E 02 Relazione Specialistica
E 03 Calcoli esecutivi degli impianti
E 04 Piano di manutenzione dell’opera
E 05 Computo Metrico ed Calcolo incidenza della manodopera
E 06 Elenco Prezzi e Analisi Prezzi

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 15-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



E 07 Quadro Tecnico Economico
E 08 Piano di sicurezza e coordinamento, Fascicolo tecnico dell’opera
E 09 Cronoprogramma dei lavori
E 10 Stima oneri per la sicurezza
E 11 Capitolato Speciale d’Appalto
E 12 Documentazione fotografica
T 00 R Inquadramento territoriale e strumenti urbanistici
T 01 R Rilievo architettonico
T 02 R Rilievo degli impianti
T 03 P Progetto architettonico
T 04 P Progetto architettonico, Demolizioni/Ricostruzioni
T 05 P Progetto architettonico, Verifica L13 Barriere architettoniche
T 06 P Progetto architettonico, Interni
T 07 P Progetto architettonico, impianto elettrico: illuminazione
T 08 P Progetto architettonico, impianto elettrico: Prese e forza motrice
T 09 P Progetto architettonico, impianto elettrico: impianti speciali e dati
T 10 P Progetto architettonico, impianto elettrico: schemi quadri elettrici
T 11 P Progetto architettonico, impianto termo-idrico

la cui spesa complessiva è pari ad euro 140.000,00 suddivisa come di seguito:

LAVORI
TOTALE LAVORI € 104.915,74
Oneri della sicurezza diretti e indiretti € 3.109,50
IMPORTO A BASE D'ASTA € 101.806,24
SOMME A DISPOSIZIONE

IVA su lavori 10% € 10.491,57
spese tecniche per progettazione e D.L. € 10.648,00
spese tecniche per progettazione impianti € 1.350,00
CNPAIA 4% e 5% € 493,42
IVA 22% su spese tecniche € 2.748,11

Incentivo art. 113 del D.to L.gvo 50/2016 - ripartizione percentuali come da art. 4
Ordinanza Comm. 57/2018 (49% del 2%)

€ 1.029,00

IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA € 8.324,15
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 35.084,26
TOTALE GENERALE PROGETTO € 140.000,00

PRESO ATTO che nel Programma triennale OO.PP. 2020/2022, approvato con atto di Consiglio
Comunale n. 11 del 04.06.2020 è stato inserito l’intervento di che trattasi;

RICONOSCIUTA la rispondenza degli elaborati tecnici del progetto esecutivo alle finalità che
l’Amministrazione intende perseguire;

DATO ATTO che per l’intervento è stato acquisito il seguente Codice CUP: J34H20000260001;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art. 7 comma 1 del D.P.R. n. 380/2001 "Testo Unico in materia edilizia",
la presente delibera di Giunta Comunale costituisce titolo abilitativo all’esecuzione dell’intervento;

PRESO ATTO che in data 14 ottobre 2020 il Responsabile del Settore Tecnico nonché R.U.P., ai sensi
dell’articolo 26 del D.Lgs. 50/2016, ha sottoposto a verifica il progetto esecutivo dei lavori in parola ed alla
validazione dello stesso;

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 15-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



VISTI:

il D. Lgvo 50/2016 (Codice dei contratti) ed il Regolamento D.P.R. 207/10;
il D. Lgvo n. 267 del 18/08/2000, T.U.E.L.;
lo Statuto Comunale;
i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica
e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49
comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime legalmente resa per alzata di mano;

DELIBERA

1. Le premesse sono parte integrante della presente deliberazione.

2. Di approvare, il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di : “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN
CENTRO CULTURALE POLIVALENTE SITO IN PIAZZA VITTORIO EMANUELE II”, redatto dal tecnico
incaricato e composto dai seguenti elaborati tecnici:

E 01 Relazione Generale, Relazione Tecnica illustrativa
E 02 Relazione Specialistica
E 03 Calcoli esecutivi degli impianti
E 04 Piano di manutenzione dell’opera
E 05 Computo Metrico ed Calcolo incidenza della manodopera
E 06 Elenco Prezzi e Analisi Prezzi
E 07 Quadro Tecnico Economico
E 08 Piano di sicurezza e coordinamento, Fascicolo tecnico dell’opera
E 09 Cronoprogramma dei lavori
E 10 Stima oneri per la sicurezza
E 11 Capitolato Speciale d’Appalto
E 12 Documentazione fotografica
T 00 R Inquadramento territoriale e strumenti urbanistici
T 01 R Rilievo architettonico
T 02 R Rilievo degli impianti
T 03 P Progetto architettonico
T 04 P Progetto architettonico, Demolizioni/Ricostruzioni
T 05 P Progetto architettonico, Verifica L13 Barriere architettoniche
T 06 P Progetto architettonico, Interni
T 07 P Progetto architettonico, impianto elettrico: illuminazione
T 08 P Progetto architettonico, impianto elettrico: Prese e forza motrice
T 09 P Progetto architettonico, impianto elettrico: impianti speciali e dati
T 10 P Progetto architettonico, impianto elettrico: schemi quadri elettrici
T 11 P Progetto architettonico, impianto termo-idrico

ed il cui quadro tecnico economico risulta essere il seguente:

LAVORI
TOTALE LAVORI € 104.915,74
Oneri della sicurezza diretti e indiretti € 3.109,50
IMPORTO A BASE D'ASTA € 101.806,24
SOMME A DISPOSIZIONE

IVA su lavori 10% € 10.491,57

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 15-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



spese tecniche per progettazione e D.L. € 10.648,00
spese tecniche per progettazione impianti € 1.350,00
CNPAIA 4% e 5% € 493,42
IVA 22% su spese tecniche € 2.748,11

Incentivo art. 113 del D.to L.gvo 50/2016 - ripartizione percentuali come da art. 4
Ordinanza Comm. 57/2018 (49% del 2%)

€ 1.029,00

IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA € 8.324,15
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 35.084,26
TOTALE GENERALE PROGETTO € 140.000,00

3. di dare atto che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del
Comitato CIPE è il seguente: n. J34H20000260001;

4. di dare atto che la Deliberazione che verrà adottata equivale al rilascio del Permesso di Costruire ai
sensi dell’art. 7 comma 1 lett. c) del Testo Unico dell’Edilizia;

5. Di finanziare la spesa di euro 140.000,00 con contributo di cui all’Ordinanza n. 104 del 29 giugno 2020
del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria, iscritto nel bilancio di previsione 2020 al codice di bilancio 4.02.01.01.999 ex Capitolo 557/ 3;

6. Di imputare la spesa complessiva di € 140.000,00 al codice di bilancio cod bilancio
01.05-2.02.01.09.999  ex Capitolo 2546/ 15;

7. Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio tecnico in ordine ai provvedimenti attuativi del presente
atto, quali l’individuazione della ditta e l’esecuzione delle opere ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del
D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020, e dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i..

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4̂ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. n.
267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 15-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"SISMA 2016 - ORDINANZA N. 104/2020 - REALIZZAZIONE DI UN CENTRO
CULTURALE POLIVALENTE SITO IN P.ZZA V. EMANUELE II - APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO
   Geom. Laura Contratti

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 15-10-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 12-11-20

IL SEGRETARIO
li, 12-11-20                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il 12-11-20
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 15-10-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


